
 

 

 

                                                                                                                                                            Página 1 de 7 
 
 

EXPEDIENTE NÚMERO: RR/109/2014 
RECURRENTE:  
 
SUJETO OBLIGADO: VI AYUNTAMIENTO DE 
PLAYAS DE ROSARITO 
INSTITUTO DE TRANSPARENCIA Y 
ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA  
DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA  

 

--- MEXICALI, BAJA CALIFORNIA, A 11 ONCE DE FEBRERO DE 2015 DOS MIL 

QUINCE. --------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

--- VISTO el estado procesal que guardan los autos en el presente expediente, es 

necesario hacer la siguiente relación de hechos: ------------------------------------------------------  

 

--- A) Que en fecha 18 dieciocho de agosto de 2014 dos mil catorce, 

mediante el escrito de cuenta identificado en el inciso A), la parte 

recurrente presentó ante este Órgano Garante, Recurso de Revisión en 

contra del VI AYUNTAMIENTO DE PLAYAS DE ROSARITO, respecto de 

la solicitud de acceso a la información pública identificada con el número 

de folio 646: ---------------------------------------------------------------------------------  

 

“SOLICITO SE ME EXPIDA EN COPIA FOTOSTATICA O COPIA EN 

DOCUMENTO PDF; EXPEDIENTE CATASTRAL Y EXPEDIENTE DE 

CONTROL URBANO DE LAS CLAVES CATASTRALES CB-851-004 CB-

851-002.” 

 

--- B) En fecha 21 veintiuno de agosto de 2014 dos mil catorce se dictó 

acuerdo de admisión al Recurso de Revisión, respecto de la solicitud de 

acceso a la información pública identificada con el número de folio 646, 

por el supuesto establecido en la fracción III del Articulo 78 de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Baja 

California, relativo a la clasificación de la información como reservada 

o confidencial, expediente que quedó identificado con el número 

señalado al rubro. En el referido acuerdo se concedió al Sujeto Obligado 

el término de 10 días hábiles contados a partir del día hábil siguiente al en 

que surtiera sus efectos la notificación del proveído referido, para que 

produjera su contestación y aportara las pruebas que considerara 

pertinentes. ----------------------------------------------------------------------------------  

 

--- C) Mediante oficio ITAIPBC/CJ/861/2014, el día 29 veintinueve de 

agosto de 2014 dos mil catorce, le fue notificado al Sujeto Obligado el auto 

de admisión, en el cual se le concedió el término precisado en el inciso 

anterior para efectos de que produjera su contestación, lo cual realizo en 

fecha 12 doce de septiembre de 2014 dos mil catorce, entregándole a la 



 

 

 

                                                                                                                                                            Página 2 de 7 
 
 

parte recurrente información con la cual pretendía satisfacer su derecho de 

acceso a la información.  -----------------------------------------------------------------  

 

--- D) En fecha 12 doce de septiembre de 2014 dos mil catorce, se dictó 

acuerdo mediante el cual se tuvo al Sujeto Obligado contestando en 

tiempo y forma el presente recurso de revisión, y se le dio vista a la parte 

recurrente con la información presentada por el Sujeto Obligado, para que 

manifestara lo que a su derecho conviniera, siendo omiso de sus 

manifestaciones en el plazo otorgado, por lo cual se declaró como 

precluído su derecho para hacerlo.  ----------------------------------------------------  

 

--- E) Mediante acuerdo de fecha 14 catorce de noviembre de 2014 dos mil 

catorce, este Órgano Garante citó a las partes a la audiencia de 

conciliación prevista en el artículo 88 de la Ley de Transparencia y Acceso 

a la Información Pública para el Estado de Baja California, a las 11:30 

once horas con treinta minutos del día viernes 28 veintiocho de noviembre 

de 2014 dos mil catorce, a la cual no comparecieron ninguna de las partes.  

 

--- F) En virtud de que no existían pruebas que requirieran desahogo 

especial o algún trámite para su perfeccionamiento, mediante acuerdo de 

fecha 08 ocho de diciembre de 2014 dos mil catorce, se dictó acuerdo 

donde se otorgó a las partes el plazo de 05 cinco días hábiles contados a 

partir del día hábil siguiente en que surtiera efectos la notificación, para 

que se formularan y presentaran alegatos, siendo omisas ambas partes en 

presentarlos. ---------------------------------------------------------------------------------  

 

--- En virtud de lo anterior, y en razón de que el sobreseimiento puede analizarse en 

cualquier etapa del procedimiento en que se actualice, incluso antes de emitir la 

resolución definitiva, resulta procedente entrar al estudio de la causal de sobreseimiento 

prevista en el artículo 87, fracción I de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información 

Pública para el Estado de Baja California, para lo cual es necesario traer a colación el 

texto del mencionado precepto: ----------------------------------------------------------------------------  

 

“Artículo 87.- El recurso será sobreseído en los casos siguientes: 

I.- Por desistimiento expreso o fallecimiento del recurrente; o 

II.- Cuando por cualquier motivo quede sin materia el recurso.”  

 

--- Mediante el escrito de contestación, el Sujeto Obligado adjuntó copias debidamente 

certificadas con información relativa a lo requerido mediante la solicitud de acceso a la 

información identificada con el número de folio 646, tal y como se muestra de manera 

ilustrativa en las siguientes imágenes:  ------------------------------------------------------------------- 



 

 

 

                                                                                                                                                            Página 3 de 7 
 
 

 

 

 



 

 

 

                                                                                                                                                            Página 4 de 7 
 
 

 

 

 



 

 

 

                                                                                                                                                            Página 5 de 7 
 
 

 

--- A dichas actuaciones, y a las documentales exhibidas por las partes, con fundamento 

en los artículos 407 y 411 del Código de Procedimientos Civiles de Baja California, de 

aplicación supletoria a la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el 

Estado de Baja California según lo dispuesto en el artículo 94 de la ley referida, se les 

otorga valor probatorio pleno. ------------------------------------------------------------------------------- 

 

--- Ahora bien, aún y cuando la Parte Recurrente fue debidamente notificada para que 

manifestara su conformidad respecto de la información entregada por el Sujeto Obligado 

durante la substanciación del presente recurso de revisión, se le citó a audiencia e incluso 

se le dio oportunidad para alegar lo que a su derecho conviniere, ésta fue omisa en 

pronunciarse en dichos momentos procesales; aunado a lo anterior, no existe prueba en 

contrario que desvirtúe que la información entregada por el Sujeto Obligado se entregó de 

manera completa; por lo tanto, es posible determinar que el Sujeto Obligado entregó la 

información requerida en la solicitud de acceso a la información pública que dio origen al 

presente procedimiento, identificada con el número de folio 646, es decir, entregó al 

solicitante copia del Expediente Catastral y Expediente De Control Urbano, con las claves 

catastrales CB-851-004 CB-851-002. --------------------------------------------------------------------- 

 

--- En virtud de lo anterior, a juicio de este cuerpo colegiado que hoy resuelve, es por 

demás evidente que se reúne el requisito de sobreseimiento establecido en la fracción II 

del artículo 87 en cita, ya que como se desprende del documento adjunto al escrito 



 

 

 

                                                                                                                                                            Página 6 de 7 
 
 

presentado por la parte recurrente, este hace entrega de la información materia de la 

solicitud, satisfaciendo así el derecho de acceso a la información de la Parte Recurrente. - 

 

--- Visto lo anterior, este Órgano Garante adquiere el grado de convicción suficiente para 

concluir que se reúne el requisito para que se actualice la causal de sobreseimiento 

prevista en el artículo 87, fracción II de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información 

Pública para el Estado de Baja California. En consecuencia, el estudio relativo a la 

actualización del sobreseimiento ES PROCEDENTE, por lo que resulta innecesario, entrar 

al estudio de fondo y resolver el presente recurso de revisión, ya que el recurso de 

revisión interpuesto por el recurrente se sobresee, en virtud de que se satisfizo el derecho 

de acceso a la información de la Parte Recurrente con la información proporcionada por el 

Sujeto Obligado al momento de dar contestación al presente recurso de revisión. ------------ 

 

--- Una vez analizado lo anterior, atendiendo a lo dispuesto en el Artículo 6º de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; Artículo 7º, párrafo séptimo de la 

Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Baja California, 1, 2, 45, 51, 77, 78, 

79, 82, 83, 84 y demás relativos, de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública para el Estado de Baja California, y demás relativos y aplicables a 

este procedimiento, este Órgano Garante ACUERDA: ----------------------------------------------- 

 

--- PRIMERO: De conformidad con lo expuesto anteriormente y en virtud de que el Sujeto 

Obligado satisfizo el derecho de acceso a la información de la Parte Recurrente al 

entregar la información requerida en la solicitud de acceso a la información pública 

identificada con el número de folio 646 mediante su contestación al presente recurso de 

revisión, con fundamento en el artículo 87 fracción II de la Ley de Transparencia y Acceso 

a la Información Pública para el Estado de Baja California, resulta procedente 

SOBRESEER el presente Recurso de Revisión. --------------------------------------------------------  

 

--- SEGUNDO: Se hace del conocimiento de la parte recurrente, que en caso de que se 

encuentre inconforme con lo resuelto por este Órgano Garante en la presente resolución, 

podrá impugnar el contenido de la misma ante el Poder Judicial de la Federación, lo 

anterior con fundamento en el artículo 97 de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública para el Estado de Baja California. ----------------------------------------------- 

 

--- TERCERO: Se pone a disposición de la parte recurrente el teléfono (686) 5586220, 

(686) 5586228 y 01800 ITAIPBC (01800 4824722) así como el correo electrónico 

jurídico@itaipbc.org.mx. -----------------------------------------------------------------------------------------------  

 

--- NOTIFÍQUESE: A) La parte recurrente, en el medio electrónico indicado para tales 

efectos, otorgándole un término de 03 tres días hábiles a partir de que surta efectos 

dicha notificación, para que acuse de recibido; y en caso de no obtener respuesta alguna, 

se tendrá como debidamente notificado de la presente resolución. B) Al Sujeto Obligado, 

mediante oficio.--------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

mailto:jurídico@itaipbc.org.mx


 

 

 

                                                                                                                                                            Página 7 de 7 
 
 

--- Así lo resolvió el PLENO del Instituto de Transparencia y Acceso a la Información 

Pública del Estado de Baja California, integrado por el CONSEJERO CIUDADANO 

PRESIDENTE ENRIQUE ALBERTO GÓMEZ LLANOS LEÓN, CONSEJERA 

CIUDADANA TITULAR ERENDIRA BIBIANA MACIEL LÓPEZ,  CONSEJERO 

CIUDADANO SUPLENTE ROBERTO JOSE QUIJANO SOSA quienes lo firman ante 

quienes lo firman ante el SECRETARIO EJECUTIVO EN FUNCIONES JESÚS ALBERTO 

BAYLON REBELÍN, quien autoriza y da fe. (Sello oficial del Instituto de Transparencia y 

Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California) ------------------------------------ 

 
 
 
 
 
 
 
 
(Rúbrica) 
ENRIQUE ALBERTO GOMEZ LLANOS LEON                 
CONSEJERO CIUDADANO PRESIDENTE 
 
 
 
 
 

(Rúbrica) 
ERÉNDIRA BIBIANA MACIEL LÓPEZ 
CONSEJERA CIUDADANA TITULAR 

 
 
                                  
(Rúbrica) 
ROBERTO JOSE QUIJANO SOSA 
CONSEJERO CIUDADANO SUPLENTE 
 

 
 
 

(Rúbrica) 
JESÚS ALBERTO BAYLON REBELÍN  

SECRETARIO EJECUTIVO EN FUNCIONES 
 

 

 

 

 

  


